

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容引致之任何損失承擔任何責任。



Tianjin Tianbao Energy Co., Ltd.*

天津天保能源股份有限公司

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：1671)

截至2023年6月30日止六個月之中期業績公告

財務摘要

- 截至2023年6月30日止六個月，本公司及其附屬公司取得綜合營業收入約人民幣38,340.2萬元，與上年同期約人民幣32,393.8萬元相比上升約18.4%。
- 歸屬於本公司股東的應佔期內溢利約人民幣70.4萬元，上年同期本公司股東的應佔期內虧損約人民幣915.2萬元。
- 2023年上半年，每股基本和攤薄盈利為人民幣0.44分，上年同期每股虧損為人民幣5.72分。

業務摘要

天津天保能源股份有限公司董事會僅此宣佈本公司及其附屬公司截至2023年6月30日止六個月根據國際會計準則理事會頒佈的《國際財務報告準則》編製的未經審核綜合業績。

未經審核綜合損益及其他綜合收益表
截至2023年6月30日止六個月

	附註	截至6月30日止六個月	
		2023年 人民幣千元 (未經審核)	2022年 人民幣千元 (未經審核)
收入	4	383,402	323,938
銷售成本		<u>(365,012)</u>	<u>(315,036)</u>
毛利		18,390	8,902
其他淨收入		1,272	1,201
行政開支		<u>(11,252)</u>	<u>(11,805)</u>
經營溢利／(虧損)		8,410	(1,702)
財務收入		344	220
財務成本	5	<u>(6,141)</u>	<u>(6,941)</u>
除稅前溢利／(虧損)	5	2,613	(8,423)
所得稅	6	<u>(548)</u>	<u>2,106</u>
期內溢利／(虧損)及綜合收益／(開支) 總額		<u><u>2,065</u></u>	<u><u>(6,317)</u></u>
應佔：			
本公司權益股東		704	(9,152)
非控制性權益		<u>1,361</u>	<u>2,835</u>
		<u><u>2,065</u></u>	<u><u>(6,317)</u></u>
母公司普通權益持有人應佔每股 盈利／(虧損)	7		
基本(分)		<u><u>0.44</u></u>	<u><u>(5.72)</u></u>
攤薄(分)		<u><u>0.44</u></u>	<u><u>(5.72)</u></u>

未經審核綜合財務狀況表

於2023年6月30日

		於2023年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	於2022年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
非流動資產			
物業、廠房及設備	8	669,950	658,221
物業的使用權資產	8	69,441	70,325
無形資產		5,511	6,086
遞延稅項資產		6,585	6,375
其他應收款項及資產	11	1,250	1,250
商譽	9	537	537
		<u>753,274</u>	<u>742,794</u>
流動資產			
存貨		6,778	8,652
貿易應收賬款及應收票據	10	104,063	97,950
其他應收款項及資產	11	67,290	55,098
銀行結餘及現金	12	122,704	153,314
受限制存款		12,144	6,600
		<u>312,979</u>	<u>321,614</u>
流動負債			
應付股息		2,774	—
貿易應付賬款及其他應付款項	13	94,886	186,498
貸款及借款	14	254,687	226,655
合同負債		4,686	8,200
應付薪金及福利		7,455	7,904
應付稅項		7,096	8,524
租賃負債		241	240
		<u>371,825</u>	<u>438,021</u>

		於2023年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	於2022年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
流動負債淨值		<u>(58,846)</u>	<u>(116,407)</u>
總資產減流動負債		<u>694,428</u>	<u>626,387</u>
非流動負債			
貸款及借款	14	171,473	100,672
租賃負債		1,368	1,334
遞延收入		47,049	48,003
合同負債		5,466	5,466
遞延稅項負債		5,388	5,455
		<u>230,744</u>	<u>160,930</u>
資產淨值		<u>463,684</u>	<u>465,457</u>
股本及儲備			
股本		159,921	159,921
儲備		<u>152,340</u>	<u>155,474</u>
本公司權益股東應佔總權益		312,261	315,395
非控制性權益		<u>151,423</u>	<u>150,062</u>
總權益		<u>463,684</u>	<u>465,457</u>

未經審核綜合權益變動表
截至2023年6月30日止六個月

	附註	本公司權益股東應佔					非控制性 權益 人民幣 千元	總權益 人民幣 千元
		股本	資本儲備	法定 盈餘儲備	保留溢利	總計		
		人民幣 千元	人民幣 千元	人民幣 千元	人民幣 千元	人民幣 千元		
於2023年1月1日		<u>159,921</u>	<u>79,530</u>	<u>13,574</u>	<u>62,370</u>	<u>315,395</u>	<u>150,062</u>	<u>465,457</u>
期內溢利		<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>704</u>	<u>704</u>	<u>1,361</u>	<u>2,065</u>
綜合收益總額		<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>704</u>	<u>704</u>	<u>1,361</u>	<u>2,065</u>
已批准的上一年度股息	15	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>(3,838)</u>	<u>(3,838)</u>	<u>-</u>	<u>(3,838)</u>
於2023年6月30日結餘 (未經審核)		<u>159,921</u>	<u>79,530</u>	<u>13,574</u>	<u>59,236</u>	<u>312,261</u>	<u>151,423</u>	<u>463,684</u>
於2022年1月1日		<u>159,921</u>	<u>79,137</u>	<u>13,574</u>	<u>54,485</u>	<u>307,117</u>	<u>105,106</u>	<u>412,223</u>
期內(虧損)/溢利		<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>(9,152)</u>	<u>(9,152)</u>	<u>2,835</u>	<u>(6,317)</u>
綜合(開支)/收益總額		<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>(9,152)</u>	<u>(9,152)</u>	<u>2,835</u>	<u>(6,317)</u>
於2022年6月30日結餘 (未經審核)		<u>159,921</u>	<u>79,137</u>	<u>13,574</u>	<u>45,333</u>	<u>297,965</u>	<u>107,941</u>	<u>405,906</u>

未經審核簡明綜合現金流量表
截至2023年6月30日止六個月

	截至6月30日止六個月	
	2023年 人民幣千元 (未經審核)	2022年 人民幣千元 (未經審核)
	附註	
經營活動		
營運業務(所用)／所得的現金	(62,636)	22,596
已付所得稅	(2,253)	(3,029)
經營活動(所用)／產生的現金淨額	(64,889)	19,567
投資活動		
購買物業、廠房及設備以及無形資產的付款	(52,184)	(30,580)
投資活動所用現金淨額	(52,184)	(30,580)
融資活動		
支付本公司股東的股息	(1,064)	—
銀行貸款所得款項	189,705	43,274
償還銀行貸款	(93,794)	(94,362)
償還其他借貸	(2,622)	(2,083)
已付利息	(5,762)	(6,717)
融資活動產生的其他現金流量	—	(5,991)
融資活動所得(所用)現金淨額	86,463	(65,879)
現金及現金等價物淨減少額	(30,610)	(76,892)
於1月1日的現金及現金等價物	153,314	186,141
匯率變動的影響	—	592
於6月30日的現金及現金等價物	122,704	109,841
	12	

未經審核中期財務報告附註

截至2023年6月30日止六個月

1 公司及集團資料

天津天保能源股份有限公司（「本公司」）於中華人民共和國（「中國」）註冊成立，並於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）主板上市。其註冊辦事處地址為香港灣仔皇后大道東248號大新金融中心40樓。

本公司及其附屬公司（以下統稱「本集團」）主要從事熱電聯產蒸汽、連同電力、供熱及供冷。

2 編製基準

本中期業績公告已遵照香港聯合交易所有限公司證券上市規則的適用披露條文編製，包括遵守國際會計準則委員會（國際會計準則委員會）頒佈的《國際會計準則》（國際會計準則）第34號中期財務報告。本中期業績公告獲授權於2023年8月22日發佈。

中期業績公告已遵照2022年年度財務報表所採納的相同會計政策編製，除應於2023年年度財務報表反映的會計政策變動外。任何會計政策變動的詳情載於附註3。

遵從國際會計準則第34號規定編製中期財務報告，需要管理層作出判斷、估計及假設，而該等判斷、估計及假設影響政策的應用，以及按本年度至今基準計算的資產及負債、收入及開支的報告金額。實際結果可能有異於該等估計。

本中期業績公告包括簡明綜合財務報表及選取的附註解釋。該等附註包括對理解天津天保能源股份有限公司及其附屬公司（合稱「本集團」）的財務狀況及表現自2022年年度財務報表以來的變化具有重要意義的事項及交易的說明。簡明綜合中期財務報表及附註並不包括根據國際財務報告準則（「國際財務報告準則」）編製完整財務報表所需的所有資料。

本公告中的中期業績乃未經審核，惟信永中和（香港）會計師事務所有限公司（「信永中和」）已根據香港會計師公會頒佈的《香港審閱工作準則》第2400號（經修訂）受聘審閱過往財務報表。信永中和向董事會提交的獨立審閱報告納入中期報告中。

於釐定財務報表之適當編製基準時，董事須考慮本集團是否可於可見將來繼續經營。

本集團的流動資金取決於其維持足夠經營現金流量以應付其到期債務責任的能力，以及其取得足夠外部融資以應付其已承擔未來資本開支的能力。

於2023年6月30日，本集團的流動負債淨額為人民幣58.85百萬元。儘管於2023年6月30日錄得流動負債淨額，董事認為個別或共同可能對本集團持續經營能力構成重大疑慮的事件或情況並不存在重大不確定因素，原因如下：

(i) 於2023年6月30日，本集團可動用的未動用銀行借款為人民幣313.70百萬元。

因此，董事認為，按持續經營基準編製本集團截至2023年6月30日止六個月的財務報表乃屬適當。

3 應用新訂及經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）

簡明綜合財務報表乃按歷史成本基準編製。

除下文所述者外，簡明綜合財務報表所採用的會計政策與編製本集團截至2022年12月31日止年度的年度綜合財務報表所使用者一致。

於本中期期間，本集團已首次應用下列由國際會計準則理事會頒佈並於本集團自2023年1月1日開始的財政年度生效的國際財務報告準則修訂本：

國際財務報告準則第17號及相關修訂本	保險合約
國際會計準則第1號（修訂本）及國際財務報告準則實務公告第2號	會計政策的披露
國際會計準則第8號（修訂本）	會計估計的定義
國際會計準則第12號（修訂本）	與單一交易產生的資產及負債有關的遞延稅項
國際會計準則第12號（修訂本）	國際稅務改革－第二支柱模型規則

於本中期期間應用國際財務報告準則修訂本對本集團於本期間及過往期間的財務表現及狀況及／或該等簡明綜合財務報表所載披露並無重大影響。

4 收入及分部報告

收入指配售電、能源生產及供應以及工業設施的建設及營運維護產生的收入。以下為本集團年內收入之分析：

	截至6月30日止六個月	
	2023年 人民幣千元 (未經審核)	2022年 人民幣千元 (未經審核)
國際財務報告準則第15號範圍內的客戶合約收入		
配售電	97,138	90,525
能源生產及供應	276,519	220,648
其他	9,745	12,765
	<u>383,402</u>	<u>323,938</u>

按確認時間分類客戶合約收入

	截至6月30日止六個月	
	2023年 人民幣千元 (未經審核)	2022年 人民幣千元 (未經審核)
收入確認時間 於一個時間點	373,727	311,233
於一段時間	9,675	12,705
客戶合約收入總額	<u>383,402</u>	<u>323,938</u>

由於自客戶所得的所有收入均來自位於天津市的客戶且非流動資產位於天津市，因此並未向本集團管理層提供按不同地理位置劃分的資料。

本集團按分部劃分的收入分析載列如下。

本集團按不同分部管理其業務，該等分部乃按業務線（產品及服務）及地理劃分。本集團按照向本集團的最高行政管理人員作資源分配及表現評估的內部呈報資料方式，確認以下三個報告分部。概無將任何經營分部合計以構成以下的報告分部。

- 配售電業務：向天津港保稅區海港區域各行各業的終端用戶出售從國家電網地方分支購買的電力及相關服務費。
- 能源生產及供應業務：向國家電網地方分支出售電力，並向天津港保稅區海港區域的工商業客戶提供蒸汽、供熱及供冷、光伏發電及銷售，向天津港保稅區臨港區域的工商業客戶提供工業蒸汽。
- 其他：工業設施的建設及營運維護。

下表呈列本集團經營分部分別於截至2023年及2022年6月30日止六個月的收入及溢利資料。

截至2023年6月30日止六個月(未經審核)	配售電 人民幣 千元	能源生產 及供應 人民幣 千元	其他 人民幣 千元	總計 人民幣 千元
收入				
對外銷售	97,138	276,519	9,745	383,402
分部間	-	333	7,244	7,577
分部收入				390,979
對銷				(7,577)
集團收入				383,402
業績				
分部溢利(經調整EBITDA)	5,488	31,442	4,310	41,240
其他淨收入				318
利息收入				344
財務成本				(6,141)
折舊及攤銷				(23,956)
其他未分配總部及公司開支				(9,192)
除稅前溢利				2,613
於2023年6月30日				
可報告分部資產	102,419	684,663	62,273	849,355
可報告分部負債	20,708	137,741	7,568	166,017

截至2022年6月30日止六個月(未經審核)	配售電 人民幣 千元	能源生產 及供應 人民幣 千元	其他 人民幣 千元	總計 人民幣 千元
收入				
對外銷售	90,525	220,648	12,765	323,938
分部間	<u>1,114</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>1,114</u>
分部收入				325,052
對銷				<u>(1,114)</u>
集團收入				323,938
業績				
分部溢利(經調整EBITDA)	<u>8,511</u>	<u>19,316</u>	<u>3,457</u>	<u>31,284</u>
其他淨收入				246
利息收入				220
財務成本				(6,941)
折舊及攤銷				(21,838)
其他未分配總部及公司開支				<u>(11,394)</u>
除稅前溢利				<u>(8,423)</u>
於2022年12月31日				
可報告分部資產	80,652	760,171	39,264	880,087
可報告分部負債	<u>31,758</u>	<u>241,720</u>	<u>28,270</u>	<u>301,748</u>

用於報告分部溢利的計算方法為「除息稅折攤前盈利」，即扣除利息、稅金、折舊和攤銷前的盈利。

5 除稅前溢利／(虧損)

除稅前溢利／(虧損)乃經扣除下列各項：

	截至6月30日止六個月	
	2023年 人民幣千元 (未經審核)	2022年 人民幣千元 (未經審核)
銀行貸款及其他借款之財務成本	6,030	6,653
租賃負債利息	34	37
其他財務成本	77	251
	<u>6,141</u>	<u>6,941</u>
物業使用權資產攤銷	853	885
攤銷無形資產	575	385
折舊	22,527	20,568
購電	87,648	81,997
燃料	207,256	148,052
委外運營	21,140	20,923

6 所得稅

簡明綜合損益及其他綜合收益表內所得稅開支的主要組成部分為：

	截至6月30日止六個月	
	2023年 人民幣千元 (未經審核)	2022年 人民幣千元 (未經審核)
即期稅項		
期內撥備	825	1,929
遞延稅項		
撥回暫時差額	(277)	(4,035)
所得稅費用	<u>548</u>	<u>(2,106)</u>

7 每股盈利／(虧損)

本公司股東應佔每股基本盈利乃根據以下數據計算：

盈利

	截至6月30日止六個月	
	2023年 人民幣千元 (未經審核)	2022年 人民幣千元 (未經審核)
本公司股東應佔期內溢利／(虧損)	<u>704</u>	<u>(9,152)</u>

股份數目

	截至6月30日止六個月	
	2023年 股份數目 千股 (未經審核)	2022年 股份數目 千股 (未經審核)
用於計算每股基本盈利的普通股加權平均數	<u>159,921</u>	<u>159,921</u>

由於兩個期間內並無已發行潛在可攤薄普通股，故每股基本盈利與每股攤薄盈利相同。

8 物業使用權資產及物業、廠房及設備

(a) 物業、廠房及設備：

在截至2023年6月30日止六個月內，本集團以人民幣34,256,000.00元成本購買廠房、機器及在建工程（截至2022年6月30日止六個月：人民幣47,639,000.00元）。截至2023年6月30日止六個月，概無出售物業、廠房及設備（截至2022年6月30日止六個月：零）。

(b) 物業使用權資產

本集團的物業使用權資產主要指根據經營租賃所持土地使用權出讓金的預付款項。

(c) 減值評估

為進行減值評估，海港配售電業務、海港能源生產及供應業務和天津天保臨港熱電有限公司的能源生產及供應業務被識別為三個獨立的現金產生單位（「現金產生單位」）。對於被識別出減值跡象的現金產生單位，管理層將分配給每個現金產生單位的物業、廠房及設備和物業的使用權資產的賬面價值與各自的可收回金額（通過根據貼現現金流預測計算其使用價值估算得出）進行比較來確定減值虧損金額（如有）。管理層認為，於2023年6月30日，物業、廠房及設備和物業的使用權資產不存在減值虧損（2022年：無）。

截至2023年6月30日，因燃料價格持續高企，海港及臨港熱電的能源生產及供應業務的盈利狀況下跌，管理層已對上述現金產生單位作出減值評估。管理層對該等現金產生單位的可收回金額進行評估後，管理層認為，於2023年6月30日，物業、廠房及設備和物業的使用權資產不存在減值虧損撥備（2022：無）。

就海港及臨港熱電的能源生產及供應業務而言，對可收回金額的估計乃根據使用價值計算。有關計算乃使用根據管理層批准的五年期間財務預算為基準的現金流量預測。五年期間後的現金流量使用估計加權平均增長率0%（2022年：0%）進行推算。所使用的增長率不超過現金產生單位經營業務的長期平均增長率。現金流量採用貼現率9.51%（2022年：9.51%）進行貼現。所使用貼現率為除稅前貼現，反映與有關分部相關之特定風險。

9 商譽

商譽賬面值的對賬如下：

	於2023年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	於2022年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
成本		
於1月1日結餘	<u>537</u>	<u>537</u>
於6月30日／12月31日結餘	<u>537</u>	<u>537</u>
減值虧損		
於1月1日結餘	—	—
減值虧損	<u>—</u>	<u>—</u>
於6月30日／12月31日結餘	<u>—</u>	<u>—</u>
賬面值		
於1月1日結餘	<u><u>537</u></u>	<u><u>537</u></u>
於6月30日／12月31日結餘	<u><u>537</u></u>	<u><u>537</u></u>

載有商譽之現金產生單位之減值測試

商譽分配至根據經營分部識別的本集團能源生產及供應－臨港熱電現金產生單位(現金產生單位)。

現金產生單位的可收回金額乃按使用價值計算而釐定。有關計算乃使用根據管理層批准的五年期間財務預算為基準的現金流量預測。五年期間後的現金流量使用估計加權平均增長率0%(2022年：0%)進行推算。所使用的增長率不超過現金產生單位經營業務的長期平均增長率。現金流量採用貼現率9.51%(2022年：9.51%)進行貼現。所使用貼現率為除稅前貼現，反映與有關分部相關之特定風險。

10 貿易應收賬款及應收票據

貿易應收賬款及應收票據包括貿易應收賬款(扣除信貸虧損撥備)，其按發票日期(與各自收入確認日期相若)呈列的賬齡分析如下：

	於2023年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	於2022年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
3個月以內	82,048	91,409
4至6個月	3,833	2,105
7至9個月	14,901	2,287
10至12個月	1	379
12個月以上	3,280	1,770
	<u>104,063</u>	<u>97,950</u>

本集團給予其貿易客戶之平均信貸期為30至90天。

11 其他應收款項及資產

	於2023年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	於2022年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
即期		
價格補貼	41,889	41,889
可收回增值稅	6,051	1,325
可收回企業所得稅	-	44
於第三方存款	31	22
向供應商墊款	19,319	11,818
	<u>67,290</u>	<u>55,098</u>
非即期		
於第三方存款	1,250	1,250

12 銀行結餘及現金

	於2023年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	於2022年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
銀行現金	<u>122,704</u>	<u>153,314</u>

13 貿易應付賬款及其他應付款項

	於2023年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	於2022年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
應付第三方貿易款項	26,431	86,732
應付票據	3,000	34,591
已收按金	1,491	1,936
增值稅及其他稅項的應付款項	3,225	2,503
購置物業、廠房及設備的應付款項	41,559	59,487
其他	19,180	1,249
	<u>94,886</u>	<u>186,498</u>

本集團的所有貿易應付賬款及其他應付款項預計將於一年內償付或按需要償還。

於報告期末，貿易債權人以及應付票據(包含在貿易應付賬款及其他應付款項)按發票日期的賬齡分析如下：

	於2023年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	於2022年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
3個月以內	15,623	84,674
4至6個月	6,572	29,559
7至12個月	7,236	4,788
12個月以上	—	2,302
	<u>29,431</u>	<u>121,323</u>

賬齡超過1年的貿易應付賬款結餘主要指建設質量保證按金。

14 貸款及借款

(a) 貸款及借款的償還時間分析如下：

	於2023年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	於2022年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
銀行貸款		
1年內或按要求	<u>249,609</u>	<u>221,467</u>
1年後但於2年內	31,291	11,473
2年後但於5年內	44,784	29,556
5年後	<u>81,552</u>	<u>43,805</u>
	<u>157,627</u>	<u>84,834</u>
	<u>407,236</u>	<u>306,301</u>
其他借款		
1年內或按要求	<u>5,078</u>	<u>5,188</u>
1年後但於2年內	4,856	4,967
2年後但於5年內	<u>8,990</u>	<u>10,871</u>
	<u>13,846</u>	<u>15,838</u>
	<u>18,924</u>	<u>21,026</u>
	<u>426,160</u>	<u>327,327</u>

(b) 為貸款及借款作抵押的資產

於2023年6月30日，貸款及借款的擔保情況如下：

	於2023年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	於2022年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
銀行貸款		
－ 有抵押	29,250	33,400
－ 由本公司附屬公司擔保	10,000	10,000
－ 由本公司擔保	51,000	51,805
－ 無抵押	316,986	211,096
其他借款		
－ 有抵押	18,924	21,026
	426,160	327,327

於2023年6月30日，有抵押銀行貸款以本集團所持賬面總值為人民幣51,000,000元(2022年：人民幣51,000,000元)的臨港熱電的股權作抵押。

於2023年6月30日，有抵押其他借款指浦銀金融租賃股份有限公司的借款餘額，由本集團賬面總值為人民幣28,422,000元(2022年：人民幣29,469,000元)的供氣設施、設備及相關部件作抵押。

(c) 附有與特定財務表現、指標要求有關的限制性條款的銀行貸款協議

於2023年6月30日，本集團的若干銀行貸款協議載有有關借款人特定財務表現指標要求的限制性條款，如各財政年度的資產負債率、流動資金比率及淨利潤。未能達到要求可能會促使貸款人要求立即償還貸款。

截至2023年6月30日，包含該等限制性條款的銀行貸款結餘總額為人民幣256,534,238元，到期日介乎1年至5年(2022年：人民幣131,004,611元，到期日介乎1年至5年)。

截至2023年6月30日止六個月，概無違反貸款限制性條款(2022年：零)。

15 股息

於中期報告期間批准的應付股權持有人上個財政年度股息

截至6月30日止六個月	
2023年	2022年
人民幣千元	人民幣千元
(未經審核)	(未經審核)

於中期報告期間批准派發上個財政年度末期股息為
每普通股人民幣0.024元
(截至2022年6月30日止六個月：零)

3,838	—
--------------	----------

16 報告期後的非調整事件

自2023年6月30日後並未發生重大期後事項。

管理層討論與分析

2023年上半年業務回顧概要

2023年上半年，隨着我國經濟社會全面恢復常態化運行，宏觀政策顯效發力，國民經濟回升向好。2023年上半年，中國國內生產總值人民幣593,034億元，同比增長5.5%。2023年上半年，國內能源供給保障能力穩步提升，能源綠色低碳轉型加快推進，全國能源供需總體平穩有序。電力、煤炭、天然氣、成品油等能源消費持續增長，國內原煤、原油、天然氣產量穩步提高，全國發電裝機規模持續增長，能源生產供應平穩有序，可再生能源繼續保持良好發展勢頭，可再生能源裝機超過煤電，其中光伏新增並網大幅增長。

本集團已於2022年度完善工業蒸汽市場化定價機制，2023年上半年本集團工業蒸汽毛利率保持穩定，並全力拓展分佈式光伏發電等新能源業務，深入探索國企改革方案，將安全生產放在首位，綜合運用各種措施促使傳統業務降本增效。

2023年上半年本集團重點工作實施舉措

1. 探索國企改革深水區

為激發企業活力，提高企業效率，本集團針對國企改革工作開展了進一步探索。隨着臨港熱電燃氣分佈式能源站項目建成投運，及向臨港熱電增資並引入中石油昆侖燃氣有限公司為戰略投資者工作的順利完成，本集團擬在保持對臨港熱電控制地位的前提下，進一步優化其股權結構，完善企業管治，探索國企改革深水區，為本集團全面深化改革積累經驗。

2. 新能源業務持續拓展

本集團持續拓展新能源業務。報告期內，本集團多項分佈式光伏電站項目已啟動建設，並不斷增加項目儲備，密切跟蹤潛在併購標的。為積累儲能項目運行數據，本集團建設的1MW儲能實驗項目已投入運行。本集團將加快轉型升級，順應能源行業發展趨勢，未來將全力拓展新能源項目。

3. 燃氣分佈式能源站項目平穩運行

本集團始終將安全生產放在首位。報告期內，本集團建立健全應急預案，及時處置安全隱患，加強運行人員培訓管理，合理調配燃氣鍋爐運行方式，保證了燃氣分佈式能源站項目平穩運行。

4. 傳統業務降本增效成果顯著

本集團通過採用對蒸汽熱水管網進行巡檢維護、對已停用的管道盲頭產生的「熱橋」損失進行隔離封堵、對中低壓並行管網進行切改、調整用戶計量裝置管理模式以及對異常設備進行更換等措施，降低工業蒸汽供應管損率2.3%，減少蒸汽損失一萬餘噸。

經營業績及分析

根據本集團的統計，2023年上半年，本集團實現銷售蒸汽約85.8萬噸，比去年同期的約85.4萬噸上升約0.5%。銷售電力約11,508.3萬度，比上年同期的約12,136.1萬度下降約5.2%。實現上網電量約2,126.1萬度，比上年同期的約2,199.7萬度下降約3.3%。

1. 營業收入

本集團取得的綜合營業收入由2022年上半年的約人民幣32,393.8萬元上升約18.4%至2023年上半年的約人民幣38,340.2萬元。

配售電分部

配售電業務分部的收入由2022年上半年的約人民幣9,052.5萬元上升約7.3%至2023年上半年的約人民幣9,713.8萬元，主要是由於電力行業市場化改革，綜合電價高於上年同期。

能源生產及供應分部

能源生產及供應業務分部的收入由2022年上半年的約人民幣22,064.8萬元上升約25.3%至2023年上半年的約人民幣27,651.9萬元，原因在於報告期內蒸汽銷售價格高於去年同期。

其他分部

其他分部的收入由2022年上半年的約人民幣1,276.5萬元下降約23.7%至2023年上半年的約人民幣974.5萬元，原因在於報告期內工程收入較去年同期減少。

2. 其他淨收入

2023年上半年，本集團取得其他淨收入約人民幣127.2萬元，比去年同期的人民幣120.1萬元上升約5.9%，主要原因在於報告期內存款較上年同期略有增加，財務收入增加。

3. 分部成本

配售電分部

配售電業務分部的成本由2022年上半年的約人民幣8,541.9萬元上升約10.1%至2023年上半年的約人民幣9,405.8萬元，主要是由於電力行業市場化改革，綜合電價高於上年同期，購電成本上升。

能源生產及供應分部

能源生產及供應業務分部的成本由2022年上半年的約人民幣22,026.6萬元上升約20.5%至2023年上半年的約人民幣26,551.9萬元，原因在於報告期內臨港熱電生產燃料由煤炭轉為天然氣，採購成本增加，導致生產成本增加。

其他分部

其他分部的成本由2022年上半年的約人民幣935.2萬元下降約41.9%至2023年上半年的約人民幣543.5萬元，原因在於工程業務減少，成本支出減少。

4. 分部毛利

配售電分部

配售電業務分部的毛利由2022年上半年的約人民幣510.6萬元下降約39.7%至2023年上半年的約人民幣308.0萬元，主要原因在於電力行業市場化改革，綜合電價高於上年同期，購電成本上升。

能源生產及供應分部

能源生產及供應業務分部的毛利由2022年上半年的約人民幣38.3萬元上升約2,772.1%至2023年上半年的約人民幣1,100.0萬元，主要由於本集團已於2022年完成了對燃料價格與工業蒸汽價格聯動機制的優化，燃料成本上漲壓力現由本集團與下游企業共同承擔，工業蒸汽售價有所提高。

其他分部

其他分部的毛利由2022年上半年的約人民幣341.3萬元上升約26.3%至2023年上半年的約人民幣431.0萬元，主要原因在於運行維護業務毛利增加。

5. 分部除息稅折攤前盈利

分部除息稅折攤前盈利由2022年上半年約人民幣3,128.4萬元上升約31.8%至2023年上半年約人民幣4,124.0萬元，主要原因在於能源生產及供應分部毛利增加。

6. 財務成本

2023年上半年，本集團發生財務成本約人民幣614.1萬元，比去年同期約人民幣694.1萬元下降約11.5%，主要是由於本集團優化融資結構，壓縮財務成本，財務成本減少。

7. 燃料成本

2023年上半年，本集團發生燃料成本約人民幣20,725.6萬元，比去年同期的約人民幣14,805.2萬元上升約40.0%，主要原因是報告期內臨港熱電生產燃料已由煤炭轉為天然氣，採購成本增加。

8. 除稅前溢利／虧損

2023年上半年除稅前溢利約人民幣261.3萬元，2022年上半年除稅前虧損約人民幣842.3萬元，主要由於本集團已於2022年完成了對燃料價格與工業蒸汽價格聯動機制的優化，燃料成本上漲壓力現由本集團與下游企業共同承擔，工業蒸汽售價有所提高。

9. 所得稅費用／收益

2023年上半年，本集團發生所得稅費用為約人民幣54.8萬元，去年同期的所得稅收益為約人民幣210.6萬元，主要原因是本報告期稅前利潤較去年同期扭虧為盈。

10. 歸屬於母公司的期內溢利／虧損

2023年上半年歸屬於母公司的期內溢利約人民幣70.4萬元，2022年上半年歸屬於母公司的期內虧損約人民幣915.2萬元。由於本集團已於2022年完成了對燃料價格與工業蒸汽價格聯動機制的優化，燃料成本上漲壓力現由本集團與下游企業共同承擔，工業蒸汽售價有所提高，能源生產及供應分部毛利大幅增加，導致歸屬於母公司期內溢利扭虧為盈。

財務狀況

1. 資產、負債情況

資產總額由2022年年末的約人民幣106,440.8萬元上升約0.2%至2023年6月底的約人民幣106,625.3萬元。負債總額由2022年年末的約人民幣59,895.1萬元上升約0.6%至2023年6月底的約人民幣60,256.9萬元。本公司普通股股東應佔權益總額由2022年年末的約人民幣31,539.5萬元下降約1.0%至2023年6月底的約人民幣31,226.1萬元。

截至2023年6月底，流動資產為約人民幣31,297.9萬元，比2022年年末的約人民幣32,161.4萬元下降約2.7%。其中銀行結餘及現金為約人民幣12,270.4萬元（2022年年末：約人民幣15,331.4萬元）；貿易應收賬款及應收票據為約人民幣10,406.3萬元（2022年年末：約人民幣9,795.0萬元），主要原因是應收蒸汽銷售應收款較去年同期有所增加。流動負債為約人民幣37,182.5萬元（2022年年末：約人民幣43,802.1萬元），其中貿易應付賬款及其他應付款項為約人民幣9,488.6萬元（2022年年末：約人民幣18,649.8萬元）；及非流動負債為約人民幣23,074.4萬元（2022年年末：約人民幣16,093.0萬元）。

2. 銀行結餘及現金

2023年6月底，本集團共計持有銀行結餘及現金約人民幣12,270.4萬元，比去年年末的約人民幣15,331.4萬元下降約20.0%。考慮到本集團之日常經營活動資金需求及預計的資本開支較大，本集團採取保守的現金管理策略。

3. 負債與所有者權益

負債與所有者權益比率的計算方法為負債期末餘額除以總權益期末餘額。

2023年6月底，本集團負債佔總權益比率為1.30，比去年年末的1.29略有上升，是由於報告期內新增項目借款較多。

其他重大事項

1. 資本支出及資本承擔

2023年上半年，本集團總資本性支出約人民幣5,218.4萬元，主要用於臨港熱電燃氣分佈式能源站項目建設。

於2023年6月30日，本集團的資本承擔撥備為約人民幣4,809.0萬元，估計將主要用於臨港熱電燃氣分佈式能源站項目建設。

截至2023年6月30日，除已於本業績公告「2023年下半年業務展望」披露者外，本集團並無其他確切計劃於未來期間作重大投資或購入資本資產並作出相關融資。

2. 流動資金及財務資源

於2023年6月30日，本集團共計持有銀行結餘及現金約人民幣12,270.4萬元；貸款及借款約人民幣42,616.0萬元，其中短期借款約人民幣25,468.7萬元及長期借款約人民幣17,147.3萬元，含有抵押或保證貸款及借款約人民幣10,917.4萬元及無抵押借款約人民幣31,698.6萬元，其中為固定利率的貸款及借款約人民幣19,192.4萬元，為浮動利率的貸款及借款約人民幣23,423.6萬元。本集團並無訂立任何金融工具做對沖用途。此外，本集團無任何外幣投資。

3. 有關附屬公司、聯營公司及合營企業的重大收購及出售

截至2023年6月30日止六個月，本集團無有關附屬公司、聯營公司及合營企業的重大收購及出售。

4. 重大投資

截至2023年6月30日止六個月，本集團無重大投資。

5. 或有負債

於2023年6月30日，除本集團為臨港熱電截至2023年6月30日結餘人民幣9,230.2萬元的銀行貸款提供連帶責任保證擔保，本集團無任何或有負債。

6. 本集團銀行借款

於2023年6月30日，本集團貸款及借款約人民幣42,616.0萬元，其中短期借款約人民幣25,468.7萬元及長期借款約人民幣17,147.3萬元；有抵押或保證貸款及借款約人民幣10,917.4萬元及無抵押借款約人民幣31,698.6萬元；其中為固定利率的貸款及借款約人民幣19,192.4萬元，為浮動利率的貸款及借款約人民幣約23,423.6萬元。

7. 本集團其他債務

除於本業績公告所披露的本集團貸款及借款外，本集團仍存在租賃負債約人民幣160.9萬元。

8. 本集團資產抵押及質押

截至2023年6月30日止，本公司以所持有的價值人民幣2,842.2萬元的供氣設施、設備以及相關部件作為截至2023年6月30日結餘人民幣1,875.0萬元的融資租賃的抵押，及本公司以所持有的臨港熱電45%股權作為截至2023年6月30日結餘人民幣2,925.0萬元的銀行貸款的質押。

9. 資本架構

本公司H股股份於2018年4月27日在聯交所主板上市。於2020年7月29日，本公司H股「全流通」計劃完成後，本公司所有內資股轉換為H股並在聯交所主板上市。於本業績公告日期，本公司的資本架構僅由H股組成。

10. 股份計劃

截至2023年6月30日止，本公司並未實施任何股份計劃。

11. 外匯及匯率風險

本集團主要在中國營業，本集團的交易均以人民幣計價及結算。除以外幣計值的銀行存款外（其中包括以港元計價的存款），本集團並無面對任何有關外匯匯率波動的重大風險。董事預期人民幣匯率波動對本集團之運營不會有重大不利影響。據此，本集團在報告期內並沒有制定任何為減低匯率波動風險的對沖安排。

期後事項

本集團於報告期後發生的事項載於本公告未經審核綜合財務報表附註16。

2023年下半年業務展望

1. 加快新能源業務拓展

本集團將加快現有新能源項目建設，推動條件成熟的儲備項目轉化落地，緊密跟蹤潛在併購標的，通過自建、收購並舉的方式增加本集團新能源裝機容量。本集團將繼續挖掘天津港保稅區海港區域內潛在新能源項目投資機會，密切跟蹤區域外項目，力爭與更多企業、事業單位達成合作意向。

2. 全力推進燃氣分佈式能源站項目發電工作

本集團將在下半年完成燃氣分佈式能源站項目燃氣輪機組調試及並網發電工作。提高燃氣分佈式能源站項目收益水平。在資金使用方面，燃氣分佈式能源站項目所用資金部分融資來源為銀行貸款。

3. 國企改革探索取得進展

本集團國企改革工作將以臨港熱電為案例開展深入探索。力爭在下半年，臨港熱電股權結構優化方向的工作取得進展。

人力資源及培訓

截至2023年6月30日止，我們有73名僱員。下表載列截至2023年6月30日各個業務領域的僱員人數。

職能	僱員人數	佔總數百分比
管理、行政及財務	27	37.0%
營銷	7	9.6%
採購	5	6.8%
工程及技術	34	46.6%
總計	73	100.0%

截至2023年6月30日止六個月，我們產生員工成本（包括薪金、福利及津貼）約人民幣1,039.6萬元。

本集團僱員需參加地方市政府管理運營的界定供款退休計劃。本集團為僱員的退休福利計劃供款，金額基於適用的平均工資根據地方市政府協定的範圍按一定比例計算。本集團向界定供款計劃（包括社會養老保險計劃及年金）的供款於產生時確認為開支。沒收的供款不能用於降低現有的供款水平，因此，截至2023年6月30日止六個月，本公司及其附屬公司概無將沒收的供款用於降低現有的供款水平。

本集團於近年實施了多項措施以提高僱員的生產力。本集團對所有僱員進行定期績效審核，而彼等的薪金及績效獎金乃視乎績效而定，該等舉措有助提高僱員的生產力。

本集團非常重視員工培訓與發展。為滿足集團穩健發展及員工自身發展需要，本集團為管理人員及其他僱員提供持續教育和培訓計劃，以不斷提高其技能及知識。本集團的員工內部培訓由本集團的管理層及相關部門主管進行，或邀請外部培訓機構進行專業培訓。我們希望確保員工持續具備所需的技能，掌握相關工作範圍的知識及能力，藉此協助公司在市場中維持競爭力。

本集團全面開展多元化的培訓工作，從管理人才到技術、技能人才，分層次、分類別組織不同層面的培訓，以提升員工的專業能力及管理水準。截至2023年6月30日止六個月，本集團完成了8次面向不同部門員工涉及繼續教育、政策法規、安全教育及技術標準等內容的專業技能培訓。

本集團與員工維持良好的工作關係。本集團的僱員根據當地勞動法已加入工會。

遵守企業管治守則

本公司董事會致力維持高水平之企業管治標準。董事會相信，高水平之企業管治標準乃本公司保障股東利益及提升企業價值及問責性之關鍵。本公司已採用上市規則附錄十四所載之《企業管治守則》之原則。董事認為，於報告期內，本公司已遵守《企業管治守則》第二部分所載的守則條文。

證券交易標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載之標準守則作為本公司董事、監事及相關僱員進行本公司證券交易的行為守則。根據本公司對所有董事、監事及相關僱員的專門查詢，所有董事、監事及有關僱員均確認：於報告期內，各董事、監事及有關僱員均已嚴格遵守標準守則所訂的標準。本公司並無知悉有董事、監事或有關僱員於報告期內違反標準守則的事件。

控股股東質押股份

報告期內，本公司控股股東並未質押任何其於本集團之股份以對本集團債務進行擔保或對本公司債務擔保或其他支持進行抵押。

本集團資產抵押及質押

截至2023年6月30日止，本公司以所持有的價值人民幣2,842.2萬元的供氣設施、設備以及相關部件作為截至2023年6月30日結餘人民幣1,875.0萬元的融資租賃的抵押，及本公司以所持有的臨港熱電45%股權作為截至2023年6月30日結餘人民幣2,925.0萬元的銀行貸款的質押。

本集團給予實體的貸款安排

報告期內，本集團並未向任何實體給予根據上市規則第13.13條予以披露之貸款。

本集團貸款協議或財務資助

報告期內，本集團沒有聯屬公司，亦未向其聯屬公司提供任何須根據上市規則第13.16條予以披露之財務資助或擔保。同一報告期內，本集團並未訂立任何附帶本公司控股股東履行具體責任相關契約之貸款協議或違反任何貸款協議之條款。

審核委員會

審核委員會包括3名非執行董事，即陳維端先生（主席）、楊瑩女士及董光沛女士，大多數為獨立非執行董事（包括1名具會計專長的獨立非執行董事）。概無審核委員會成員為本公司現任核數師之前任合夥人。審核委員會的主要職責為審閱和監察本集團的財務申報過程、風險管理及內部控制系統。審核委員會的職權範圍分別可於聯交所及本公司網頁以供瀏覽。

本公司的審核委員會已審閱本集團2023年之中期業績公告，中期報告及按國際財務報告準則編製的截至2023年6月30日止六個月的未經審核財務報表。

購買、出售或贖回本公司之上市證券或可贖回證券

本公司或其任何附屬公司於截至2023年6月30日止六個月並無購買、出售或贖回本公司任何上市證券或可贖回證券。

中期股息

董事會未提出就截至2023年6月30日止六個月派付中期股息的任何建議。

章程修訂

於報告期內，根據公司實際情況，並在符合相關法律法規及上市規則要求的前提下，對公司章程中關於獨立非執行董事任期的內容進行修改調整。該修改已由股東於2023年1月17日舉行的本公司2023年第一次臨時股東大會批准。修訂詳情載於本公司日期為2022年12月23日的股東大會通函。

根據上市規則附錄三有關核心股東保障水平的相關要求，對公司章程中有關內容進行了修訂。該修改已由股東於2023年6月12日舉行的本公司2022年股東週年大會批准。修訂詳情載於本公司日期為2023年5月19日的股東大會通函。

公司章程最新版本載於本公司網站及聯交所網站。

刊登中期業績及中期報告

本業績公告刊載於聯交所的「披露易」網站(<http://www.hkexnews.hk>)以及本公司網站(<http://www.tjtbn.com>)。本公司將於適當時候向股東寄發載有上市規則規定的所有數據的2023年中期報告，並在本公司及聯交所網站刊載。

釋義

「公司章程」	指	本公司的公司章程
「董事會」	指	本公司董事會
「本公司」、「公司」或「我們」	指	天津天保能源股份有限公司
「控股股東」	指	具有上市規則所賦予的涵義，在本公告內指天保控股及天津保稅區投資控股
「董事」	指	本公司董事
「內資股」	指	本公司股本中每股面值人民幣1.00元的普通股，以人民幣認購及繳足
「集團」或「本集團」	指	本公司及其附屬公司
「H股」	指	本公司股本中每股面值人民幣1.00元的境外上市普通股，於聯交所主板上市
「香港」	指	中國香港特別行政區
「港元」	指	香港現時法定貨幣港元
「國際財務報告準則」	指	國際財務報告準則，包括國際會計準則委員會頒佈的準則及詮釋，以及國際會計準則委員會頒佈的國際會計準則及詮釋
「臨港熱電」	指	天津天保臨港熱電有限公司（前稱為天津津能臨港熱電有限公司），一家於2009年5月8日在中國成立的有限公司，本公司的非全資附屬公司
「上市規則」	指	香港聯合交易所有限公司證券上市規則
「標準守則」	指	上市發行人董事進行證券交易的標準守則

「中國」	指	中華人民共和國
「報告期」	指	2023年1月1日到2023年6月30日，即本公告的財務報告期
「人民幣」	指	中國法定貨幣
「股份」	指	本公司股本中的普通股
「股東」	指	股份持有人
「聯交所」	指	香港聯合交易所有限公司
「監事」	指	本公司監事
「天津保稅區投資控股」	指	天津保稅區投資控股集團有限公司，一家於2008年12月17日在中國成立的有限公司，為天津港保稅區財政局的非全資控股公司；為本公司的控股股東之一
「天保控股」	指	天津天保控股有限公司，一家於1999年1月28日在中國成立的有限公司，為天津保稅區投資控股的全資附屬公司；為本公司的控股股東之一

承董事會命
天津天保能源股份有限公司
董事長
周善忠

中華人民共和國，天津，2023年8月22日

於本公告日期，董事會包括執行董事周善忠先生、王賡先生、毛永明先生及姚慎先生；非執行董事王小潼先生及董光沛女士；獨立非執行董事陳維端先生、由世俊先生及楊瑩女士。

* 僅供識別